

ANNO

1733.

KURYER



POLSKI.

z Konstantynopola d. 8. Aug: Prześwierni Porta przed rozpoczęciem batalii z Persami posłata wiele Woyłk swe-go na mieysce batalij oznaczowac, między ktorymi Han Tatarski *od majorom nazeram* ordynował Woyłk swego *circiter* 60. tyś: ktorym z Kryma prosto idącym trakt przypadł na Mołdawę. Ze zaś Mołdawa nie pozwalała im *transiūm* przez swoję ziemię, Tatarowie umyśliłi *wiolenter* przejść. Co wykonywali, zgłogło ich wiele od Woyłk Mołdawickiego, *reciprocē* y Mołkalew padło na placu wojny sił 8. tyś: *insuper* Tatarowie prowadzą Isyfa wiele to ied, *razem* y Obicęrow. *D. 7. Aug.* Powyższemu tu umyślny *à Generałissim* nad Woyłkum Turckim w Persji, z podziłością powina donoszący, że Osiwan Balza *Generałissimus* zacząwszy 28. *Aug.* batalię z przeciwną stroną w ośmicy godzinach z rana, onę kontynuował aż do siódmej wieczor, na koniec Persowie nie mogąc wydotać *fortitudini* Woyłk Turckickiego, *salutem in sua questere*, ktorych na placu legło 20. tyś: *piętych*, 10. tyś: konnych ludzi. Z czego Prześwierna Porta nie tylko *internē* ciesząc się, *externa signa gaudij* czyni przy huczynym z armat biciu rano y wieczor one kontynuując do odebrania dalszey nowiny.

z Zamościa d. 4. 7bris. W przeszłą Niedzielę przed wieczorem o dwie mi-li z tej strony starego Zamościa na-

padłszy hukalc Burfaka z Krasnego stronu posłanego tu do Zamościa od OO. Jezuitow tamecznych z postawem sukna, potrzebniwszy go w głowę sukna mu pazabierali. w Kamińcu Sądy Kapterowe ressumowano.

z Krakowa d. 6. 7bris. Ponieważ w Brańwie Nawśw. Oskupiciela na ratuszku Dusza zmarłych y grzeźbników zakamiaty. h przy Cudownym Krucyfixie w Kościele Archi-Presbiteralnym fundowanym znajdować się, swemi rękami wpisany Najjaśnie: niegdy Krol Jan z Krolową Izumią; zaczęmy za Dusze ich rodzici Najjaśnie: Krola Augusta, jako Kollatora, swego Imię X. Archi-Presbiter tutejszy *in numero Clero*, y z pomienionym Brańwem *in frequentia populi* poszedłszy do Kościoła S. Floryana gdzie złożone pomienione Ciała, tamże solenne exekwie z Miszami Ss. odprawił. Tu od Siłka *omnia peccata*, Woyłk się oddalił: w samym Krakowie oprocz ordynaryjnego dzwoniczenia o świątek, także y o siódmej za Dusze depnowanych Krolow śalotno *resonant* po wszystkich Kościołach dawony. Supplikacye codziennie przez izęś Niedzieli Czterdziestogodzinne odprawiają się. W przeszły poniedziałek Imię P. Wojewoda Brańwki nawisadzał Ciała Krolewkie *in comatu* Ichmćciow Synow swoich y innych Ichmćciow, *tandem* traktował Ichmćciom XX. Prałatow z imięcią X. Sufraganow

Ku-

Kujawskim, z krótego dyktoycei codziennie liczo Młaz 5s. odprawiają się przy Ciałach Królewskich, którym Oszwiecni, Paluy, y warta młeyfka porządnie asystują. *D. 7. ejusdem*

Imć P. Komendant Krakowki, fortyfikacje Zaick, szalco wysypywać każe na armaty młeyfke dysponui, kalc, prochy, tak armatę jako y iuzte gotowe ma.

z Warszawy d. 19. 7bris. Xiążę Imć Prymas w dobrym z kiałac zdrowia idynie się kara, aby Ichm, którzy stąd za Wisłę powycieździli, wrotili się do iedności *in Campo blosseroli* potrzebney, y ma nadzieję w P. BOGU, że za częstemi tak od Przeciw: Senata proes Delegacow, jako też z Rycerskiego kółca y swemi expozycyami co do skutku przwidzi. *D. 3. 7bris.* Wrotili się Posłany Imci P. Regimentarza Woysk Kurent y Imci P. Wóy Kijowskiego od granic Moskiewskich, y czytają relacyę, iż na oczy swe widzieli Woysko Moskiewskie w Litwie, które idąc ku Warszawie na oppresyę Wolney Elekcyi, wszędzie na znakach zabiera konie y bydła.

W Sadowie w Dobrah Xcia Imci Podkanclerzego, pozabierali konie, woły, barany, &c. oczym Xię Imć Prymas wzięwszy wiadomość, obwieścił zaraz Wwdztwa, które tak niłości Oyczyzny y Rodkicy Wolności *exarcent*, że wżyscy *mutus viribus*, neutralizowym sercem na tych oppresorow się deklarują się. Proszą jednak wprzód o akceleracyę Elekcyi Króla, aby *stabilimentum* iedności y mocy wsi. Imć P. Regimentarz Koronny wydał ordynancę do Woysk wżyskich Koronnych, a y wżyszy gotowi byli *ad praelia* y ścigali się ku Nawie. *D. 4. ejusdem*
Stan Rycerki przy kooperacyi Imci P. Marszałka Seymowego złączyli się

z Przeciw: Senatem, o czym dobrze informuje Dyaryusis pisany tego Seymu.

Die 5. ejusdem. Imć P. Regimentarz Koronny miał u siebie *ballieu Consilium*, z którego zraz wyprawił Imci P. Strossę Wislickiego ze so. Chorągwiami pod Narew. Imci P. Zagwoyskiego, Imci P. Sokolnickiego Chorążego Wichowskiego, z Chorągwiami obwieścił, aby *instantane* wychodzili tamże pod Narew, na tyra *Consilium* powtorzone są ordynancie do wśwolskiego Koronnego Woyska, aby tamże ścigali się. Idą także z swoimi Nadwornymi asystencyami, różni Ichmć, którzy krec *pro Libertate* iac nie rwożą się. Mich audyencyę u Xcia Prymasa, Ichmć P. Półkowie od Wwdztw Wicikopolskich, od Wwdztwa Ruskiego, Podlaskiego y Ziemi Sochaczewskiej, proszą Xcia Imci, aby iac naprędzę do Nowinacoi przystąpił. Na co Xię Imć odpowiedziął, że ma *gloriam obsequi* słuzenia Rzeczy y czekać będzie icy woli. *D. 7. ejusdem.* Imć P. Wda Lubelski, do lepszego przywiedsę zdrowia iuz pokazał się *in publico*, y nadzieia w BOGU, że przy lepszym swem zdrowiu iadzić będzie *mutus* o Dobro Oyczyzny, wyszedł *in publicum* manifest, którym protestuje się cała Rzplta przeciw Moskwie, y tym którzy ją wprowadzają, deklarując ich *pro hostibus Patrie*. *D. 8. ejusdem.* Oddał przy auycy u Xcia Prymasa miancy, Imć P. Puseł Francuski, assekuracyę od Króla Francuzkiego z podpisem y pieczęcią *authenticę*, iż Król Imć Francuzki deklaruje na Woyska, iż liby wojna była w Polfczeze milliony, a jeżeli nie będzie, to za dwie lecie podatki *capitacii ex nunc* do Barbu Kucyopolitey.